



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරකන් අඟලදු වෙතිමට ප්‍රමුණවේයි හෝ කොරෝනුවේයි හෝ යැයු යැයු මේ දැන් මේ සිරකා අයෙකුවේ තෙවැනි ප්‍රමුණයේ ඉස්කපුවකට ජනරෝගීය කියන කුරියකට රුහුණි දැන්ව යෙදෙනවා ඇත. යම් කොරෝනුවේ යෙමෙන් වෙත වැනි ඕනෑම නොවෙන් මූල්‍ය වීරුව ප්‍රමුණ ප්‍රමුණ ප්‍රමුණයකට ගෙවනු ලබ ඇත. සැක්සිලිය හිරකාරකින් ආලේඛුව තුළු සුරගුවන්ට අනුකූල ප්‍රමුණයෙකුන් නොවේ.

ACCUSED PERSONS WANTED.

LAGIYAWADU SIYADORIS; charged with non-maintenance at Galmangoda on July 5, 1902; is a Sinhalese of the Karawe caste; religion, Buddhist; occupation, trader; age, about 32 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, dark brown; teeth, well set; hair, black and tied in a small knot; wears slight moustaches; has a big white mark on right knee and a flower tattooed on right hand; birthplace, Balapitiya; general residence, Balapitiya; haunts Dodanduwa, Kurunegala, Deduru-oya, and Batticaloa; is single; brothers, Alagiyawadu Bastian, Arnolis Hamy, and Siman, all of Balapitiya; is well known to the Police Officers of Balapitiya, Welitara, and the Moorish Police Officer of Welitara. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 24,026 for his arrest.

PATTAGAMAR ALLEGEDARA BANDIRALA ; charged with causing grievous hurt at Kansalagamuwa on August 27, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 40 years; height, 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, large; eyes, brown; hair, black and tied in a knot; wears moustaches and beard; has a scar on belly; birthplace, Kansalagamuwa; general residence, Kansalagamuwa; haunts Kansalagamuwa and Pattagama; wife is living at Kansalagamuwa; brother-in-law, Peelikumbure Hennegedara Ranhami; Dingiri Banda Gan Arachchi of Diyasunatha is a relation; is well known to Luko Banda Arachchi of Beligodapitiya. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 24,152 for his arrest.

PONNAMPERUMA ARACHCHIGE SINNAPPU; charged with highway robbery at Mudalpola on Puttalam road on August 31, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, carter; age, about 20 years; height, about 5 ft. 4 in.; is well built; complexion, dark brown; nose, big; teeth, regular; eyes, black; hair, black and cropped; wears scanty beard; has a stab wound on the left top of head, two wounds on back of left hand and one on left thigh; birthplace, Mahapitiya in Siyane korale of Gangaboda patti; general residences, Tittawella and Mahapitiya; haunts Kurunegala, Tittawella, Mahapitiya, and Wanipapola; is single; father, Don Hendrick Appuhamy of Mahapitiya; uncle, Tittawella Juan Appuhamy; relations, Heas Appuhamy of Mahapitiya and the Peace Officer of Udabandalawa; is well known to Appuhamy Vel-vidane of Mahapitiya, Welagawa Peace Officer, and Wariyapola Peace Officer. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 751 for his arrest.

ILANDARIDEWA ENDORISA; charged with being a habitual thief at Karandeniya on September 19, 1902; is a Sinhalese of the Wahumpura caste; religion, Buddhist; age, 23 years; height, 5 ft.; is well built; complexion, brown; teeth, regular; hair, black and cut short; hair on face, scraggy; has a scar below right cheek, another on left side of back, another below left shoulder blade; birthplace, Karandeniya in Balapitiya; general residence, Migaspitiya; haunts Urugaha, Borakanda, and Erawawila; keeps a mistress named Hissos and a child living at Karandeniya; brother, Ilandaridewa Agorisa; uncle, Daya; is well known to the Police Officer of Karandeniya. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 24,061 for his arrest.

HETTIARACHCHIGE DON HENDRICK alias HENDIA ; charged with house-breaking at Kudabutgomuwa in Ambatalenpahala on November 7, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cart driver ; age, about 22 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; is well made, though not stout ; complexion, dark brown ; teeth, well set and small ; hair, black, long, and tied in a knot ; wears slight beard ; birthplace, Kudabutgomuwa ; general residence, Kudabutgomuwa ; haunts Angoda, Walpola, and Kalapaluwa ; is single ; father, Hettiarachchige Don Simon of Kudabutgomuwa, and all the relatives are in Kudabutgomuwa ; friends, Liyanage Thegis alias Tbega of Angoda (habitual criminal No. 1,478) and Nawagamuwage Bempi Perera of Kalapaluwa ; is well known to the Vidane Arachchi of Ambatalenpahala east and Police Vidores of Butgomuwa, Kelanimulla, Angoda, and Wennawatta. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 78,241 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST

LOST.
ON October 20, 1902, from the owner's finger at the Colombo Harbour or on board R.M.S. Orizaba : a single stone diamond ring with inscription inside and initials "F. H. to G. M., August 21, 1894." A reward is offered for its recovery. Owner, Mr. George Musgrave, Union Bank of Australia, Melbourne.

On November 19, 1902, from a room in the Echelon Barracks, Fort: a sword bayonet with scabbard bearing No. 105. Owner, Officer Commanding 88th Company, R. G. A., Colombo.

On November 24, 1902, from a single bullock cart at Grandpass road : a brown sheep, horns about 4 in. long. Owner, Sinne Ebrahim Saibo of Gintupitiva street, Kotahena.

STOLEN.

On October 8, 1902, from Kandavalai in Karachchi : 1 black cow, aged 6 years, branded "X" on one of the cheeks, ஸ்ர on the side, and "U. A." on one of the hind legs. Owner, Meera Sultan, Vannarponnai, Jaffna.

On October 28, 1902, from the owner's garden at Kudabutgomuwa in Ambatalenpahala : 1 red bull, age about 5 years, branded ஏ. எ. எ. on left side, எ. எ. X. on right side, value Rs. 45 ; 1 black bull, age about 5 years, branded எ. எ. எ. on right side, value Rs. 50. Owner, Hettiarachchige Pelis Perera of Butgomuwa.

On November 7, 1902, from house No. 42, Dematagoda : a double-cased nine-carat gold watch with engraving "Made to the order of Walker & Co.," with a gold curb pattern chain attached. Owner, H. B. Fonseka, Dematagoda.

On November 11, 1902, from a house No. 178, Dematagoda : a silver watch engraved "Henry Edward Quyn in appreciation of careful work," keyless, open-faced, having a curb pattern silver chain containing three charms, a silver heart, anchor, and cross attached. Owner, Mr. H. W. Quyn, Dematagoda.

Between November 16 and 20, 1902, from Mowbray House, No. 28, Elie House lane, Mutwal : 1 pair gentlemen's brand new brown Oxford tan leather shoes (size No. 7), 2 bed sheets bearing mark "E. D." or "Quinee Prins," 1 brown and white shawl, 1 black velvet cushion stitched with yellow silk flowers, 1 lady's new brown rocking chair. Owner, Mr. F. D. Davies, Mutwal.

On November 24, 1902, from the compound of a house at Santiago street, Kotahena : 1 new English jinricksha bearing license No. 2,052 of 1902, painted black, has a slight mark on outside of seat. Owner, Sanmugam of Alut-mawata.

On November 25, 1902, from the back yard of a house at New Chetty street, Pettah : 2 Muscovite ducks, 1 black and white bastard, 1 pair pigeons, 2 cambaya cloths. Owner, Mr. G. F. Keller, Pettah.

On November 25, 1902, from Maha Nuge, Captain's Garden, Maradana : 1 silver-plated round biscuit box, cover ornamented with a figure of a reclining dog (greyhound); a coral and gold brooch ; 2 Indian-make gilt silver bangles ; 1 pair large scissors ; 1 oxidized pencil case ; 1 old red elastic and oxidized belt. Owner, Mr. A. Schulze, Maradana.

INFORMATION DESIRED.

AS to the presents whereabouts of a boy named CAROLIS, missing from a house at Peliyagoda since November 15, 1902 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; age, about 8 years ; occupation, domestic servant ; height, about 3 ft. 6 in ; is well built ; complexion, dark brown ; teeth, well set ; eyes, dark ; hair, black and cut short ; birthplace, Ratnapura ; general residence, Peliyagoda ; haunts Darley road, Colombo ; is well known to W. Simon de Alwis of Darley road, W. Paules Peiris, the Police and Headmen of Peliyagoda. The boy has disappeared from the house for fear of his master.

FOUND.

ON November 8, 1902, in the boutique of Saigu Dagu of Flower road, Cinnamon Gardens : 2 table knives, 1 silver pencil protector, 1 pair silver links, 1 water pipe handle, 1 duster bearing letters "H. R. F." Apply to the Superintendent of Police, Colombo.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

GONSALUKORALALAGE HENRY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,980 of September 5, 1902, is no longer required.

The bull belonging to Uswatte Liyanage Davith Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 2,000 of November 18, 1902, has been found.

The grater belonging to Messrs. J. H. Vavasseur & Company, advertised for in "Hue and Cry" No. 2,000 of November 18, 1902, has been found.

J. C. TAIT, advertised for in "Hue and Cry" No. 2,001 of November 21, 1902, has been arrested.

දෙපාර්පලක කරණුලුව සොජාගේට තිනුකරණ අයවල්.

දෙපාර්පලක සියඅදුර්ස් ; මොභ වැඩි 1902 ක්වූ පුද් මස ර වෙති දින ගල්මන්ගේ, බඩී තමුන්ගේ ප්‍රවාහ කුම ඇදීම සපයානෙයුන් වරද, කරුවේ කුලයේ සිංහලයෙකුය ; බුබා, ගෘම්කාරයා ; රජාව, වෙළෙන්දු ; වයස, අවුරුදු 32ක් පමණ ඇත ; උස, අස් 5ක් පමණ ඇත ; ගැරුරය, කෙවුටිසි ; පාට, තාද උමුරුකි ; දත්, ගරුවිදියට ඇත ; ඉසකේස්, කළීසි, ප්‍රාවි කොළඹේවිල් බෑද ඇත ; පෙ, ඩි උමුරුවුලක් ඇත ; දකුනු දෙනයි පුදු ලොකු ලකුනක් ඇත ; දකුනාකෙහි එලක ආකාරයක් කොට්ඨා ඇත ; උපන ස්ථානය, බලපිටිය ; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි ස්ථානය, බලපිටිය ; නොයෙක්විට ගැටුවෙන ස්ථාන, දෙවන්දුව, කුරු නැගල, දුදරුමින සහ මධ්‍ය ප්‍රාග්ධනයා ; බලපිටිය ; බලපිටියේ අලුගිය, වුව බැස්තියන්, අර්තෙක් උමුරුකාම් සහ සකින්න් මොභුන් සහේදරයෝගිය ; බලපිටියේ සහ වැළිනර පොලිස් මුලාදුනින්ට සහ වැළිනර මරක්කාල පොලිස් මුලාදුනින්ට මොභ නොදු නොරුම ඇත. බලපිටියේ පොලිස් නැඩුකාරතුන විසින් අඩක 24,026 දරන වර්ත්තුව මොභ ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

පිටවකමුලුලුණයාදර බස්ඩියල ; මොභ වැඩි 1902 ක්වූ අගෝස්තු මස 27 වෙති දින කන්සල ගමුවේදී තබදාලලෙක අඩන්නේට්ටම් කලාය කියා දෙපාර්පලක සියලු ගෙය සිංහල මිනිහෙකුය ; ආගම, බුබා, පාට, රජාව, ගෙය, තිනාන් නිරිම් ; වයස, අවුරුදු 40ක් පමණය ; උස, අඩ් 5ක් අභ්‍යල යියි ; ගැරුරය, තරය ; පාට, තාලපිළියේ ; නාහේ, ලොකුය ; ඇස්, උමුරුපාටය ; ඉසකේස්, කළීය, කොළඹේවිල් බෑද ඇත ; රුවිල සහ උමුරුවිලද තිබේ ; බැඩි කුලලෙන්ද ඇත ; උපන ගම, කන්පලුගැඹුව ; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, කන්සලගැඹුව ; නොයෙක්විට ගැටුවෙන නැශ්, කන්සලගැඹුව සහ පන්නගම ; කොළඳබුදාය ; ස්ථී කුත්සලගැඹුවේ පදිංචි ; පිළිකුවුරේ හෙන්නේගෙදර රුන්හාම් මසින් සියලු දියසුඩාන් තේ විනිශිර්වන්ඩි, ගන්ඡාරව්වි තුළයෙකි ; බෙදිගෙයාඩිටියේ ලොකුබන්බා ආරව්වි මොභ නොදුකාර අදාළ කුවාය. කුගැල්ලේ පොලිස් නැඩුකාරතුන විසින් මොභ ඇල්ලීම පිටිය අඩක 24,152 දරන විරෝධ්‍යාව පිටකර ඇත.

පොන්නම්පෙරුම අරලිවියේ සිහිනපු; මොභු වති 1902 ක්ද අගෝස්තු මස 31 වෙති දින මූල්‍යකිම්පෙළ ප්‍රතිලුම් පාරේදී මංකොල්ලකි වරද. ගොඩිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ය; බුබාගම් කාරයා; රසාව්, කරනවැබෑ; වයස, අවිරදු 20ක් පමණ ඇත; උස, අඩ් තකුත් අකල් 4ක් පමණ ඇත; ගැටරය, සම්පූජ්‍යිය; පාට, තාද ආයුරුයි; නහය, ලෙළුකුය; දත්, හරවියියට ඇතුළු; ඇස්, කුලය; ඉසකෙස්, කුලයි, කොටට කාපා ඇත; මූන්නෙන යුතුල යම්තන් ඇත, මිල්වේ මූල්නෙන වම්පැයිනේ පැහියෙන් ඇතුළු කුලුලක්ද, තවත් තුවාල දෙකක් වලනේ පිටතන්ද, වම්කාලයෙන් තුවාලයන්ද ඇත; උපන්ස්ථිරයා, ගය, ගෙවෙ, එපන්තුවේ සිඛාකෝරලේ මකපිටියෙය; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචිස්ථානය, රිටා, වැළැලු සහ මහිරිය; නොයෙකක්ට ගැටුවයෙන ස්ථාන, කුරුණෑගල, රිටාවැළැලු, මහිටිය සහ වතිනා පොල; අවිව්, හුකාය; මකපිටියේ දේන් ශේෂීක්අප්පුහාම් පියාය; රිටාවැළැලේ පුවබ්අප්පුහාම් බ්, ජ්පාය; මකපිටියේ හියස්අප්පුහාම් සහ උඩුවැඩුලාම් සමාදුන මූලාදුනියා, මොභුගේ හැයෙයාය; මහිටියේ පුවබ්අප්පුහාම් වෙළුතිදුනෙන්ට වැළැවා සමාදුන මූලාදුනියාට සහ වාරියපෙළ සමාදුන මූලාදුනියාට මොභු ගෙවාලට තේරුම් ඇති ඇතුළු.

ඉලෙන්දිරදේව එන්දුරිසු; මොභ වත් 1902 ක්වා සැප්ත්මැබර් ම ඔ ච 19 වෙති දින කරන්දෙය යදී සිරින්ප්‍රකාරයටම කොරකමේ දෙසිනිරියාය කිහි දූෂාරෝපනය කරණුලැබ සිල්; වුවම්පුර කුලයේ සිංහල මතිහෙක්සය; ආමත, බුබාගම; වයස, අවිරුදු 23කි; උස, අඩ් 5කි; පරිරය, මුහනය, දුමුරුපාටය; දාන්, හරිය, කුරුය; උසකේස්, කාලිය, කොටකර කපා ඇතු; මුනේ රැවිලු මිකාය; දැඩුව කම්බුලට පහලින කුලලක්ද, පිටවේ වම්පැත්තේ කුලලක්ද, වම්ලුරහිසට පහලින කුලලක්ද ඇතු; උපත්සාම, බලපිටියේ කරන්දෙනිය; සාම, තායයෙන් පදිංචි, මියස්පිටිය; කොයෙක්වීම ගැඹුසෙන තැන්, උරුරුගහ, බොරකන්ද සහ ඒරවතිල; හිසේ තැම්ති සුනියෙක් තියාගන සිරිනි; ලුමයෙක්ද කරන්දෙනියේ සිරිනි; හන්දිරදේව අයෝරිසු, සහේදරයෙක්ය; දුය, මාමාය; කරන්දෙනියේ පෙලුශ්ටුලාදානිය; මොභ කොදාකාර ඇඳුනාවාය; බලපිටියේ පෙලුශ්ටුක්වුකාරතැන තිසින් මොභ ඇල්ලීම පිළිස අවික 24,061 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

හෙවිටාරවිශී දේශ හෙඳුවක් නොහොතු හෙන්සියා. මොඩු වසි 1902 ක්වූ නොවැම්බර් මස 7 වෙති දින අඩුනලෝන් පහල ක්‍රිඩාවෙහි ගෙවල් තින්ද වරද; ගෙයිගම කුලයේ සිංහල යෙක්සය; කුඩා, ගම්කායා; රණාච, කරන දෑක්සීම; වයස, අඩිරුදු 22ක් පමන ඇත; උස, අඩි රක්න් අගල් 4ක්; තුර තුළන ගෙරරය සිපුල්සීය; පරි, තාද දුඩුරුසී; දේශ, ප්‍රධාන, හරිලිදියට ඇත; ඉඟකේස්, කාලීසි, කො, න්‍යේචිට බිඳ ඇත; මුහුණේ රුහුල සමන්න ඇත; උපන් සාමාන්‍ය සාමාන්‍ය ගෙන් පරිංචි සාමාන්‍ය, කුඩා, බුනුගුවුව; සාමාන්‍ය සහ කළුපුව්ව, ව; අවවාහකයා; කුඩා, බුනුගුවුව; නොයෙකුවිට ගැවසෙන සාමාන්‍ය, අනුගෙනයි, වල්පොල සහ ප්‍රතිංචිත සාමාන්‍ය; ප්‍රතිංචිත සාමාන්‍ය සාමාන්‍ය ගුවුනු ගුවුනු විනිශ්චයා විනි ලියන්තියේ හෙකිස් නො හො, ත්‍යේ තේගාද, කළුපුව්ව, වේ නාවකෙ, මුවගෙ මුවගෙ බෙම්පි ප්‍රේර මොඩුගේ මුහුණේ තුළන ගෙයා; නැගෙන්තිර අඩුන ලෙන් පහල විදුනේ ආරවිතිව සහ බුනුගෙ, මුවුවේ, කැලුන්තුල්ලේ, ඇත්ගෙබ සහ වැනිනවත්තේ පෙ, උස්සින්දිනේන්ලාට මොඩු හොදුව ගෙරුම ඇත. කොළඹ පොලිස්ත්‍රුකාරතුන විසින් අවසක 78,241 දරන වරන්තුව මොඩු ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

භැංකුවේ නොගෙන් දුඩාවනේ ගියා.

କୈତିଲ୍ୟ.

වශී 1902 කුටු මස්සෙහිවර් මක 20 වෙති දින කොළඹ වර්දේදී නොහැයි “ ආර. ඇම්. ඇස්. මරි සහා ” නම් තුළු දීමිනුවේදී අයිතිකාරයාගේ ඇගිල්ලේ තිබේ: F. H. to G. M.—August 21, 1894 සටහන්කරන දියමතනයින් බෙදාහැරු මූලවක්, මෙය සෞයාදෙන කෙනෙකුට තුළුගැස් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, මැල්ලේවර් න් ප්‍රතිඵලි බෑංකුවේ ජෝර්ජ් මස්සෙහිවර් මුහුණු.

වම් 1902 කුටු නොවැමිබර් මය 19 වෙති දින කොට්ඨාසී “ලිලුණුබැරුක්සෑහි” කාමරයක තිබේ: කොපුවන් සමඟ පෙනෙන්න 1ක්, නොමුලර 105ක්. අසිනිසාරයා, කොලඹ ආර්. ඒ. ඒ. 88 වෙති කොම්පුනී පුබ කොම්පුනීය හාරව සිරින මූල්‍යදාන්තිය.

වලි 1902 ක්‍රියා නොවැමිලිර් මස 24 වෙති දින පුද්ධීපාජ් තිවිධේදී තහිගෙ, ඒ කරනුයායින්: අගල් 4ක් අදාළයායි උමුරුපාප, එබැවූ වෙක්. අසිනිකාරයා, කොටසේ ජ්‍යෙෂ්වරිය තිවිධේ සිහා රෝහු, පිමි සාම්බු.

കേരളം

වති 1902 ක්‍රි ඔස්ට්‍රීලියානික මධ්‍ය සං වෙති දින කරවිවිදේ ක්‍රිඥුවලෙහි සිට: X යන නිවරණය කම්මුලකද, මී. රා. යන නිවරණය පැන්තේද, P. A. යන නිවරණය එස් පස්ස කකුලකද ඇති, වයස අවුරුදු ශේ ඇති කළු එලදෙනෙක්. අයිතිකාරයා, යාපනේ වහර්පාත්‍රෙකාසිහි මිරු පූලුණුවාන්.

වලි 1902 ක්වී තක්නේට්ටර් මය 28 වෙති දින අඩවිලෙන් පහළ කුඩාවන් තොමූලේ අසිනිකාරයා ගෙන වන්නේ සිට : “ග. ඩ. සා.” වම්පැංච්නේද, “ප්. ක. X” දකුනු පැන්නේද හිටරහකරපු වෘත්‍ය අවශ්‍ය රැඳ රක් පමණ ඇති රුහුපාට රැපියල් 45ක් වරිනා ගොනෙන්ද, “බේ. එ.” යක නීවරහ දැකුවු පැන් නේද ඇති අවුරුදු රක් වෘත්ස්වූ රැපියල් 50ක් වරිනා කළ ගොනෙක්. අසිනිකාරයා, බුන් තොමූලේ, ශේරිපාර්වින්ගේ පැනිස් පෙර.

වලි 1902 ක්‍රි නොවැකිලේ මස 7 වෙනි දින දෙමුවගෙයා අඩික 42 දරන නිවසින් : කටකුලිය, මාදිලුන් රස්කරන් දුම්වැලක් අමුනහලද Made to the order of Walker & Co. යන වචන සටහන් ඇත් පියන් දෙනේ කැරම් තියෙන් රස්කරන් අත්මරලෝපුවක්. අයිතිකාරක, දෙමුවගෙයා, එම්. ඩී. පොන්සේකු.

වලි 1902 ක්වී නොවැම්බර් මස 11 වෙනි දින මෙමවෙශය අඩක 178 දරන නිවසින් : Henry Edward Quyn in appreciation of careful work යන වෙන සටහන් කටකළිනා මදිලියේ රිදී දෙම්බල කට ප්‍රාග් ආකාර කැඳූ 3ක්ද, රිදියෙනු සාදනුලද හාදයක්ද, ඇත්කරගක් සහ කුරුසියන් සමඟ රිදී ඇස්මරලදු සෙවනු: ඇසින්නිරුපා මෙමවෙශයෙහි එකි තිබුණි. නිවිත් මහතා.

විභින් 1902 ක්වූ කොටුම්බර් මස 16 වෙති දිනවන් 20 වෙති දිනවන් අනරේදී මෝදර ඇලිඛුප් ලේඛ් විවිධ අක්කා 28 දරන “මටුමු හැවුස්” යන ක්‍රියාත්මක ගෙදරේස් : නොමුර 7 නේ තරම් ඕක්ස් සේපෝරත්හි ටෑන් භාවිත්වා සාදනලද අත්ත දුම්රිරුපාව පිරිමින්ගේ සපය් තු කුට්ටම 1 කි, E. D. කොශේ, තු Quinee Prins සට්ටන් ඇති ඇඳුන රෙරදී 2 කි, සුදු සහ දුම්රිරුපාව සාම් 1 කි, පට කහ මැලුවීකරදු කළ පාට වැළැවට කුණන් 1 කි, දුම්රිරුපාව කොශේ, වරින්ගේ පද්ධ ප්‍රවී 1 කි. අසිනිකාරයා, මෝදර, ඇස්ප්. ඩී. ගේවිලස් මහත්.

විභාග නොවුම්බර් මස 24 ටෙනි දින කොටසේන් සයන්තියා තීරියේ ගෙදරක මිදු
ලේ තිති: කුතුගැසු 1902 ස්වාධීපතියේදී 2,052 ස්වාධීපති නොමෙරය දරණ අභ්‍යන්තරීය රිස්සෙව්
කරස්ථ 1 ක්, වැඩිවෙන බවමේ පිටපැත්තෙන් කැලුණුවේ ඇත. පියා ආයෝග මාවත සම්මුඛයි.

වති 1902 ක්වා නොවුම්බර් මස 25 වෙති දින මරදානේ කජපිහානාවන්යේ “මහඹුගේ” යන නම් තේ ගෙයදරුව් : (grey hound) කම්පි බල්ලෙකුගේ ස්වරුපයක් අදිනලද රදී බඳුමස් ගාහලද වත්තරු රඩී විස්කේස්ත් පෙටටි කාවරයක්ද, කොරල් පැහැර්ස් තුර්මිනියක්ද, ඉන්දියාවේ සාදන් ලද රත්නරන්ගාපු රදී වලංගු 2ක්ද, ලොකු කනුරක්ද, පැහැසල් කොපු 1ක්ද, රතු පරණ ඇදෙක පරියක්ද. අසිතිකාරය, මරදානේ එම් ප්‍රලේස් මහත්.

ଦେଶବିନ୍ଦୁ ରାଜମହାକାଳ ପାତ୍ର.

වැඩි 1902 ක්වී නොවැම්බර් මස 15 වෙනි දින පලත් පැලියාගාච් ගෙදරකින් තැනිවේ සිරිඛ කරේ එස් තමැති ලුම්යා ඇණකි. නොසිහළ සැලුයේ සිංහලයෙක්ක ; වයස, අඩුරුදු රික් පමණ ඇත ; රසුව්, ගෝදුර මෙහෙර වැඩි ; උය, අඩ් ප්‍රේකි ; ගර්රය, සම්පූජ්‍යාය ; පාට, තුද ප්‍රූරුදි ; දේ, හරිවිදියට ඇති ; ඇස්, කෘත්‍ය ; ඉසකිස් කාලීන, නොවට සාපා ඇති ; උපත් සාපානය, රත්නපුරය ; සාමාන්‍යයෙන් පදන්වී සාපානය. පැලියාගාච් ; නොයෙක්විට ගැවසෙබ සාපානය, නොලුණ බිජ්‍රි රේඩ් ; “බිජ්‍රිරේඩ්” එකේ බිඩ්ලිට්. සිම්බ්ද අල්කිස්ට් සහ පැලියාගාච් බිඩ්ලිට්. පවුලස් පිරිස්වද පොලිසියට සහ මුලුදානින්ට මොපු නොදුව නොරුමි ඇති. තම්ගේ සාම්ජ්‍යාව හයිඩ ගෙදරින් මේ ලුමයා පලාගාස් තිබේ.

සම්බවන්ට සඳහා.

ಎತ್ತಿ 1902 ಕ್ಕೆ ನೊಂದು ತಿಳಿರ ಮಟ್ಟ 8 ಲೆನಿ ದಿನ ಕೊಲ್ಲಬಿ ಕುರ್ಡುವನ್ನಿಂದ ಪಾಲುವರೆರೆವಿ ಶಿಲಿಯೆ ಸಾಗಿದ್ದು. ಅದನ್ನು ಕಾಣಿಸಿ ನಿನಿ : ಮೆಹಿಲಿಹಿಯಾ 2ಕೆ, ರಧಿ ಪ್ರಯೋಜಲುಕೆಪ್ಪ 1ಕೆ, ರಧಿ ಕರ್ಮಿಭಾರತಿನ ಕುರ್ವಿತಿ 1ಕೆ ವಿಶ್ವರಪ್ಪಿತಪ್ಪತಿತ್ವಲ್ 1ಕೆ, H. R. F. ಇನಿ ಅಷ್ಟರ್ ಸರಹಣ ಬಿಂಬಿ ಪಿಹಿನ ಬ್ರಾಹ್ಮ 1ಕೆ. ಕೊಲ್ಲಬಿ ಪೋಲಿಕಿಯೆ ಆಪ್ಪಿನವೀನಿಂದೆನ್ನು ಉತ್ತರ್ಯಿತಿಕರಿಸು.

କୁଳକୁ ଦ୍ୱାରା ମିଟ୍ଟଙ୍କେ କ୍ଷାରଣ ହେଲା.

වැඩි 1902 ක්වේ සැප්ත්මැබර් මස 8 වෙනි දින අඩක 1,980 උරන කොරුන් අල්ලන අනුබලේ ප්‍රසිඝ කර තිබෙන ගොන්සාල්සේස් යලලාගේ හැස්ට් ඕනෑකරන්නේ නොතු.

වලි 1902 ක්වූ නොවැම්බර් මස 18 වෙති දින අඩක 2,000 දරණ නොරුන් අල්ලන අනුබේදේ ප්‍රසිඩ්හිතයා යොදා උස්ස් සේ දියනාගෙන් ද්‍රව්‍ය්‍යාපෘති අධික තොකු සහ මුහුවෙන් වෙශ්‍යා ඇත.

වලි 1902 ක්වූ නෙළුම්බර් මස 18 වෙනි දින අඩික 2,000 දරණ ගෙරුන් අල්ලක අතැබේලේ ප්‍රසිංහර්ට් වෙයුදා යේ. එම්. වචුපුදර් සහ සම්ගමට ඇඟිනී පොල්කපත මැලින්ඩක සොයුගනව ලිඛිතා ඇත.

වම් 1902 කුටු තොටුවේ මස 21 වෙති දින අඩක 2,001 දරණ නොරැහී අල්ලන අභබජරේ ප්‍රසිඝකරන්ව යොදන ඇති සි. වෙශිව ප්‍රාග්ධනව යොදනයා ඇතුළු.

பிடிக்கத்தேடும் அறநக்காண்டப்பட்டவர்களின் விபரம்

அலகியவாடு சியடோரிஸ் ; ககூங் ம் ஆண்டு ஆடியீருந்து, கல்மன்கோடாவில் தாபரிக்காமல் விட்டது தென்ற குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட இந்த மனுவன் கரவச்சாதிச் சிங்களவன் ; புத்த சமயம் ; வியாபாரத் தொழில் ; ஏறக்குறைய கூட வயது ; ஏறக்குறைய இடு அடி உயரம் ; மெல்லிய தோற்றம் ; பொதுநிறச் சிவலி ; வரிக்கையான பற்கள் ; கறுத்து ஒரு சிறிய கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டுள்ள மயிர் ; ஒரு சிறிய மேல்மீசையுண்டு ; வலதுமுளங்காலில் ஒரு பெருத்த வெள்ளை அடையாளமும், வலதுகையில் ஒரு புத்தபழும் பச்சை குத்தப்பட்டு மிகுங்கின்றன ; பலப்பிடிட்டியிற் பிறந்தவன் ; பலப்பிடிட்டியில் பொதுவாய் வசிப்பவன் ; டெடாண்வொவக்கும், குருநாக்கல்லுக்கும், டெடுறுஷயாவுக்கும், மட்கைக்களப்புக்கும் போய்வருவதுண்டு ; ஒன்றிக்காரன் ; அலகியவாடு பஸ்தியாறும், அராணேலிஸ் காமியும் சைமனும் சகோதரர்கள் ; எல்லாரும் பலப்பிடிட்டியில் வசிக்கிறார்கள் ; பலப்பிடிட்டியின் தும் வெளித்தகறையின் தும் வெளித்தகறையின் சோனகப் பொலிசுத்தியோகத்திற்குக்கும் எல்லாய்த் தெரியும். பலப்பிடிட்டியிற் பொலிசு கீதிபதி பிடிப்பதற்காக உசாங்க ம் இக்கண்டபிடிவிழுங்கை விட்டிருக்கிறார்.

பற்றகமலூலேசுகதற பண்டிருல ; கூட ம் ஆண்டு ஆவணியீ உள ந் வை , கன்சலகாருவாவில் வாருன காயத்தை விளாவித்ததென்ற சூற்றஞ்சாட்டப்பட்ட இந்த மனுவன் கொய்க்கமச் சாதிச் சிங்கவன் ; புத்த சமயம் ; பயிர்த் தொழில் ; ஏற்குறைய சால வயது ; டி அடி சு அங்குல உயரம் ; மொத்தமான தேவற் றம் ; அளகான நிறம் ; பெரிய மூக்கு ; செங்கலான கண்கள் ; கறுத்துக் கொண்டையரக முடியப்பட்டுள்ள மயிர் ; மேல்மீசை கீழ்மீசையையும் விட்டிருக்கின்றன ; வயிற்றி லொரு தழும்புன்டு ; கன்சலகாரமா பிறந்த விடம் ; கன்சலகாரமா பொதுவாய் வசிக்குமிடம் ; கன்சலகாரமாவும் பற்றகாரமாவும் உறைவிடக்கள் ; விவாசம் பண்ணிய மனுவன் ; கன்சலகாரமாவிற் பெண்சாதி வசிக்கின்றன ; பீலிக்கும்புதெற கெண்ணிக்கெதற றன்காமி மூட்துணன் ; டியசன்ற்றுவின் டிங்கிரிபண்டா கான் ஆராட்சி இரு இந்த மனுவன் ; பெனிக்கோட்டப்பிடிடு

யின் லூக்குப்பண்டா ஆரா : சிக்கு நல்லாய்த் தெரியும். கேகாலையிற் பொவிசு ஸ்திபதி பிடிப்பதற்காக உச்சநிலை ம் இலக்கமுன்ன் பிடிவருதை விட்டிருக்கிறார்.

பொன்றம் பெறுமா ஆராட்சிக்கே சின்னப்பு; ககுட ய தூண்டு ஆவணிமீ கூகங்க, புத்தளம் ரேட்டில் மடல்போலாவில் பிரஸ்தபமான இடத்தில்தினாறு அடித்துப்பறித்ததென்ற ஈற்றங்காட்டப்பட்ட இடத்து மனுதன் கொயிகமச்சாஷ்சு சிங்களவன்; புத்த சமையம்; வண்டிழ்நிடுஞ்செராழில்; ஏறக்குறைய ஒட வயது; ஏறக்குறைய ஒடு அடி சு அங்குல உபரம்; நல்ல தேக்கக்டுன்னவன்; பொதுசிறிச் சிவலை ஸிறம்; பெரிய மூங்கு; வரிசையான பற்கள்; ஸுறப்புக் கண்கள்; - முத்து நறுக்கப்பட்ட மயிர்; முகத்தில் மயிரிப்போ தான் மூளைக்கிறது; தலையிட இடது மேற்பக்கத்தில் ஒரு த்திக்குத்தைதயும், இ-துகையின் பிற்பக்கத்தில் இரண்டு காயக்களையும் இடது தடையில் ஒன்றையும் வைத்திருக்கிறோன்; கங்கபோடாப்பத்தில் சீஞ்க்கோரையிலுள்ள மகப்பிடியா பிறக்கவிடம்; ரிற்றவெல்லாவும் மகப்பிடியாவும் பொதுவாய் வசிக்குமிடங்கள்; குருநாச்சகல்லுக்கும் ரிற்றவெல்லாவுக்கும் மாப்பி. டியாவுக்கும் வனிகபோலாவுகும் போய்வருவதுண்டு; ஒன்றிக்காரன்; மகப்பி டியாவின் டொன் சென் நிக் அப்காமி பிசா; ரிற்றவெல்லா குவரன் அப்புகாமி மாமன்; மகப்பிடியாவின் கீபாஸ் அப்பு. சமிபும, உடப்பலவான் சமாதான உத்தியோகத்தகரும் இனபங்கள்; மகப்பிடியாவின் வென்விதாளை அப்புகாமிக்கும் சமாதான உத்தியோகத்தர்களாகிய வெலகாவெக்கும் வறியபோலாவிற்கும் நல்லாய்த் தெரியு. குருநாக்கல்லிற் பொலீச் சீதிபதி பிழப்பதற்காக எடுக்க ம் இலக்கங்களைக் கொடு பி. ஸ்ரீநாத யனுப்பியிருக்கிறார்

இலண்டறி தேவ என்டாமிசு ; ககலும் கூண்டு புரட்டாசிஸீ ககங்கு , கற்றெடனியாவில் வழக்கமான தங்குடன்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட இந்த மதுவான் வகம்புறஞ்சாதிசு சிங்களவன் ; புத்தசமயி ; உங்க வயது ; இ அடி உயரம் ; நல்ல தேக்கக்ட்டின்னவன் ; பொதுநிறம் ; வரிசையான பற்கள் ; கற்றதுக்கு முகுக வெட்டப்பட்டின்ன மயிர் ; முகத்தில் மயிர் முரடாயிருக்கின்றன ; வலது கண்ணத்துக்குக் கீழ் ஒரு தழும்பும் இணைநூல்து முதகிள் இடது பக்கத்திலும் இ ஒன்றை தீ-து தோனுக்குத் தீக்கீழும் இருக்கின்றன ; பலப்பிடி தொற்றெடனியாவிற் பிறந்தவர் ; மீஸ்பிட்டியாவில் வசிப்பவன் ; உறுகாகாவும் பெராக்கண் டாவும் இறவுவிலைவும் உறவரவிடங்கள் ; கிண்சோவெங்னும் ஒரு வைப்பாட்டமையையும் கற்றெடனியாவில் வசிக்கு மொரு பிள்ளையையும் வைக்கிருக்கிறார்கள் ; கண்டறி தேவ அகோரிசா சாரோதரசு ; டாயா மாமன் ; கற்றெடனியாவில் பெரவிசத்திலேயாகர்த்தருக்கு நல்லங்கத் தெரியும் . பலபிட்டியிற் பொலிசு நிதிபதி பிடிப்பதற்காக உசங்கக் குமுள்ள பிடிவிழுந்துத விட்டிருக்கிறார்.

கெட்டி ஓராட்சுக்கே டோன் கென்றிக் மறநாமம் கெண்டியா; ககுடம் ஆண்டு கார்த்திகையோ எந்தே, அம்பரெலன்காலா வென்ற இடத்திலுள்ள கொடாபற்கோமுவாவில் வீடிடுத்துக் களவெளித்ததென்ற சூற்றஞ்சுரட்டப்பட்ட இந்த மஹாவகை கொயிகமச்சாதிச் சிங்களவன்; பத்த சமயம்; வண்டிவிடுங் தொழில்; ஏர்சுறைய உடவுயது; ஏற்குறைய ஒடு அடி சா தங்குல உயரம்; மொத்தமாயிராவிட்டாலும் நல்ல தேகமுன்னவன்; பொதுசிறச் சவலை திறக்; வரிசையாயுள்ள தீறிய பல்லுகள்; கழுத்து நீண்டு கொண்டயாக கட்டப்பட்டுள்ள மயிர்; முகத்தில் மயிர் வளருக்கிறது; கடபற்கோமுவாவிற் பிறந்தவன்; சூடபற்கோமுவாவிற்கான பொதுவாய் வகுக்கிறவா; அங்கோடாவுடு, வஸ்போலாவும், கலபதுவாவும் அறைவிடங்கள்; ஒன்றிக்காரன்; கடபற்கோமுவாவின் ஒற்றி ஓராட்சிக்கே டொன் சைமன் என்னுங் தூப்புனும், மற்றும் இனபங்குக்க ளெல்லேரூம் சூடபற்கோடாவில் வசிக்கிறார்கள்; (வளக்கத்தில் சூற்றவாளியான காளது ம் இலக்கமுள்ள) வியனுகே தேஜிஸ் மறநாமம் அங்கோடாவிற் தேகா வென்பவனும், கலபதுவாவின் நவகோமுவாகே பெம்பி பெற்று வென்பவனுஞ் சிங்கத்தர்கள்; அம்பள்ளைப்பகாலர் கிழக்கில் விதானையாராட்சிக்கும், பற்கோமுவாவினதும், கெலனி மூலாவினதும், அங்கோடாவினதும், வெள்ளவத்தையினதும் பொலிச் விசைனமாருக்கு நல்லாய்த் தெரியும். கொழும் சிற பொனசு நீதிபதி பிடிப்பதற்காக எழுதகம் இலக்கமுள்ள பிடிவிழுங்கை விட்டிருக்கிறார்.

காணுமற்போனது, திருடப்பட்டது, அல்லது அலைக்குபோனது.

இளங்குவிடப்பட்டது.

கூகங் ம் ஆண்டு ஜப்பானின் २० சி. வெ, கொழும்புத் தற்காலிகத்தில் அல்லது ஆர். எம். என். ஒரிசாபா வெள் ஹங் கப்பத்தட்டில் சொங்கக்காரனுடைய கைவிரலிலிருந்து : உட்பக்கத்திற் சித்திரிக்கப்பட்டதும் F.H. ஆல் G. M. க்கு காக்கம் ஆண்டு ஆவணி ஈ உக சி. வெ, என்று முதலெழுத்துக்கள் போடப்பட்டுள்ளதுமான ஒரே வைரக்கல் வைக்கப்பட்டின்ன மோதிரம் இளங்குவிடப்பட்டது. அதை யெடுத்துக்கொடுப்பாருக்கு ஒரு வதிர்ப்பான் கொடுக்கப்படும். சொங்கக்காரன்; மிஸ்டர் ஜோர்ஜ் மங்கிரேவ், (Union Bank of Australia) அவர்களிலிருந்து ஜக்கிய வங்கி, மெல்போன்.

கங்கும் ஆண்டு கார்த்திகமீன் ககங் வி, கோட்டையில் Echelon Barracks எக்சிலாஸ் பறக்கில் ஒரு அவையிலிருந்து : காந்தி ம் இலக்கத்தைப்படியான உறையையுள்ள ஒரு (sword bayonet) குத்துவாள் இளங்குவிடப்பட்டது. செந்தக்காரன், கொழும்பு ஸ்ரீ. ஜி. அன் ம் கொம்பனியைக் கமாண்பன்னி நடத்தும் உத்தியோகங்கள்தார்.

கூட ம் ஆண்டு கார்த்திகை கம்பி உயர்வு, பாலத்துறை ரேஷன்டில் ஒரு நூற்றுமாட்டு வண்டிலினருக்கு : கெ. முகுந் சு அங்குள்ளீராமன்னதான் ஒரு கபிளிசிறமான செம்மறியால் இந்துவிடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், சின்னை இப்பிருக்கிசாய்பு. சின்றுபிட்டியாதெரு, கொட்டாஞ்சேனை.

திருப்பட்டி.

காலூம் ஆண்டு ஜப்பகிமீ அங்கே, கரச்சியில் கண்டாவளை யென்ற இடத்திலிருந்து : ஈ வயதுள்ள கும் கண்ணத்தில் X போடப்பட்டுள்ளதும் வழிந்தி வென்றும் பின்னால்கால்களை நில்லை U. A. எனது ஒரு சிடப்பட்டுள்ளதற்கு ஒரு கறவுல் பசு திருப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மீரா சுல்தான், வண்ணர்ப்பன் இன் யாட்பாணம்.

கங்கம் ஆண்டு ஜப்பானை உடி ந் வை, அம்பதெலன்பகாலாவின் தெபந்கோமுவா வென்ற இடத்தை சொரந்தக்காரருடைய சோட்டத்திலிருந்து : இது வயதுள்ளவும் கூ. ஸா. இ-து வயிற்றிலும் ஸு. ஸி. X வது வயிற்றிலும் குறிச்சுப்பட்டுள்ளதும் சுநிருபாம் பெறுமதியுள்ளதான் க செல்லி நாம்பதும், நு வயதுள்ள வும் கே. ஏ. வலது வயிற்றில் கடப்பட்டுள்ளதும் நீல ரூபாய் பெறுமதியானவுமான க தறவல் நாம்பதுங் கி ருப்பட்டன. சொந்தக்காரன், கெட்டிதூராட்சிகே பேவில் பெற்ற, பற்கோமுவா.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் என்ற, பெமற்றக்கொடையில் கூம் இலக்கழுள்ள ஒரு வீட்டிலிருந்து : வாக்கர் அன்று கம்பனியாரின் கட்டினப்படி செய்யப்பட்டது என்று சித்திரிக்கப்பட்டுள்ள இரட்டை மூடியுள்ளதான் (இங்கிலிச்மாத்து) கூம் கற்ற பொன்னினால் செய்யப்பட்ட கடிகாரம் (cure) மாதிரியான பொன்ற சங்கிலி தொடுத்தபடியில் திருப்பட்டது. சொந்தக்காரன்; எச். பி. வொன்செக்கா, பெமற்றக்கொடை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் ககூம் என்ற, பெமற்றக்கொடையில் எனது ம் இலக்கழுள்ள ஒரு வீட்டிலிருந்து : சவுன்மாய் வேலைசெய்த தெளப்பதை ஏற்றுக்கொண்டதற்காக கெண்றி கூடவாட்டுயின் என்று சித்திரிக்கப்பட்டுள்ளதானவும், சாவியற்றதும், தீந்துமுகழுள்ளது மூன்று (charm) ஓபரங்களும் ஒரு இருதயம் போன்ற வெள்ளி ஆபரணமும் ஒரு சிலுவையும் தொடுக்கப்பட்டுள்ள படியில் (curb) மாதிரியான ஒரு வெள்ளிச் சங்கிலியும் திருப்பட்டன. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். டபிள்யூ. ஆயின், பெமற்றக்கொடை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் ககூம் நிதிக்குகுமிடையில் முகத்துவார்த்தில் ஈங்க வுக் லேன் உடும் இலக்கழுள்ள மேராபிரே வீட்டிலிருந்து : ஒலக்கமீன்பூருப்பழுள்ள புதிய ஒக்கவேட்ட தேசத்தில் பதனீட்ப்பட்டதனை கபிலைசிறத் தோலினும் செய்யப்பட்டது கோடு சம்பாத்துவாளர் E. D. என்று அல்லது Quinees Prince என்ற அடையாளம் மேடோடப்பட்டுள்ள துப்பட்டி னும், மஞ்சள் பட்டுப் பூச்சனால் கைதைப்பட்டுள்ள க்கறுப்பு பட்டு மெத்தையும், பெண்களின் பாணிப்புக்கான புதிய பெரிஸ் நிறமான ஆடு கதிரை ஒன்றும் திருப்பட்டன. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். டபேவின், முத்துவாரம்,

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் ககூம் என்ற, கொட்டாஞ்சேனையில் சங்கிமாக்கேரே பெறுவில் ஒரு வீட்டின் வளவிலிருந்து : ககூம் ஆண்டுள் (licensee) உத்தாவப்பத்திரத்தின் உங்கல் ம் இலக்கழுள்ள க புதிய இங்கிலிச் ரிக்ஜே வண்டில் கறுப்புவர்ங்கம் பூசப்பட்டுள்ளதாயும் ஆசனத்தின் மேற்பக்கத்தில் ஒரு சிறிய அடையாளமுள்ளதாயும் திருப்பட்டது. சொந்தக்காரன், சண்முகம், ஆலும்மவத்தை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் உடுந் வை, பிரத்கோட்டை புதிய செட்டித்தெருவிலுள்ள ஒரு வீட்டின் பின் முத்தத்திலிருந்து : உ மஸ்கோவிற்றி தாாக்கும் ககறுப்பும் வெள்ளையுமான (bastard) கோழியும், க கோடு மாடாப் பிழுக்குமும், உ கம்பாயங்களுக்கு திருப்பட்டன. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜி. எவ். கெல்லி, பிரத்கோட்டை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் உடுந் வை, மருதாஜை (Captain's Garden) கம்பித்தான் தோட்டத்தில் மகாதுகெ என்ற இடத்திலிருந்து : மூடி பாய்கிற நாயினைய (வேடை நாய்) ரூபத்திலும் அலங்கரிக்கப்பட்டுள்ளதன் வெள்ளித்தகடி போடப்பட்டுள்ள வட்டமான விள்கோத்துப் பெட்டியும், ஒரு சங்குப் பொன்மார்பூசியும், இந்தியாவிலே பொன்மலாங் தொடுக்கப்பட்டுள்ள வெள்ளிக் காப்புகள் உம், க கோடு பெரிசுகத்திரிக் கோல்க்கும். (oxidized) பெங்கில் மூடி கம், பளைய சிலப்பு நிறமான சீனச்கூடிய (oxidized) வார் ஒன்றும் திருப்பட்டன. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஏ. ஸ்கல்ஸ், மருதாஜை.

தம்காலத்தி விருக்குமிடங் தேள்வை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் உடுந் வை, கொடக்கமாக பேவியகோடாவிலுள்ள ஒரு வீட்டிலிருந்து : தவறி ப்போன கலேவிலை என்னும் பெயருடைய பொடியுள் தற்காலத்திலிருக்குமிடங்தோல்கவு ; இவன் ரோயிகமச் சாதிப் பொடியன் ; ஏக்குறைய அவயது ; வீட்டுவேலூக்காரத் தொழில் ; ஏக்குறைய நூறு அடியுரம் ; நல்ல தேகக்கடுகளைக்குக் கொடுவது ; பொதுக்கிரங்களைக்கொடுவது ; ஒழுங்காயுள்ள பற்கள் ; இருங்கடக்கன்கள் ; கறுத்துக் குறுக்கநறுக்கப்பட்டுள்ள மயிர் ; ரத்தின புரியிற் பிரதாவன் ; பலியகோடாவில் பொதுவரம் வசிப்புவன் ; டாளிரோடு தொழும்பகுப் போய்வருவதுங்கு ; டாளிரோடுசில் பின்யூ. ஈசமன் ஷ. அல்லிஸ்க்கும் டபிள்யூ. பொலீஸ் பிரிஸ்க்கும், பலியகோடாவின் பொலிசுக்கும் சலைமைக்காரருக்கும் நல்லாய்த் தெரியும். அந்தப் பொடியன் தனது செமாலுடைய பயத்தினால் வீட்டைவிட்டு ஒவிட்டான.

கண்ணடைக்கப்பட்டன.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் அந்வை, கறுவாத்தோட்டத்தில் (Flower road) விளவர் கோட்டில் சைக்காடு என்பதையெழுதும் கொட்டு வெள்ளிக்குமிடங்களும், க வெள்ளிமினும் செய்யப்பட்ட பென்கள் மூடியும், க கோடு வெள்ளிக் கைத்தெறிகளும், க தண்ணீர்க்குளாய் கைப்பியும், H. R. F. என்னு மட்சரங்களியுடையதான் கு (duster) துவாயுமெடுக்கப்பட்டன. கொழும்பு ராஷ்க சுப்பிரிச்சென்டென் தூரையவர்களுக்கெழுஷியரியவும்.

முன் அற்விததல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

கொண்டலுகோரலாலாகே கென்றி ; ககூம் ஆண்டு பூர்டாதினை இந்வை, ககூம் ஆண்டு இலக்கழுள்ள “கிழு அண்ட கிழை” யென்ற பத்திரத்தின் மூலமாய் வெளிப்படுத்தியிடம் இந்த மதுத்தை இனிமேற் தேன்வையில்லை.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் கறுக்குறை தேசியிலிருந்து, 2,000 ம் இலக்கங்கொண்ட “கிழு அண்ட கிழை” யென்ற பத்திரக்கின் மூலமாய் வெளிப்படுத்திய மெசை ஜே. எச். வடுவெக்கார் அண்ட மெப்பனிக்குரிய (grater) என்ற சொல்லடபுள்ளுக்குத்திருக்கன்றுமிடுக்கப்பட்டது.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் கறுக்குறை தேசியிலிருந்து, 2,000 ம் இலக்கங்கொண்ட “கிழு அண்ட கிழை” யென்ற பத்திரத்தின் மூலமாய் வெளிப்படுத்திய இந்த மதுத்தை பிரசபப்பட்டான.

Office of the Inspector-General of Police,
Colombo, November 29, 1902.

C. L. TRANCHELL,
for Inspector-General of Police.